

CURRICULUM VITAE

1. Nume: TRIPA
2. Prenume: SIMONA ȘTEFANIA
3. Data și locul nașterii: 28 noiembrie 1971
4. Adresa: Oradea
5. Telefon: -, E-mail: tripasimona@yahoo.com
6. Studii:

Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Universitatea tehnică "Gh. Asachi" din Iași, Facultatea de Textile-Pielărie	Liceul "Gh. Șincai", Baia Mare – secția matematică-fizică
Octombrie 2002 - Martie 2010	Septembrie 1997–Iunie 2002	Septembrie 1990 – Iunie 1995	Septembrie 1990 - Iunie 1995
Diplomă de doctor în economie	Diplomă de licență – titlul de economist licențiat, specializarea turism și servicii	Diplomă de licență – titlul de inginer, specializarea tricotaje –confecții textile	Diplomă de bacalaureat

7. Titlul științific: Doctor în economie

8. Experiența profesională:

Perioada: de la (luna, anul) până la (luna, anul)	Martie 2007 - prezent	Martie 2003 – Martie 2007	Martie 2002 - Martie 2003	Octombrie 1999- Martie 2002	Ianuarie 1997 – August 1999	Octombrie 1995- Decembrie 1996
Locul:	Facultatea de Textile și Pielărie	Facultatea de Textile și Pielărie	Facultatea de Textile și Pielărie	Facultatea de Textile și Pielărie	Oradea, Bihor	Baia Mare, Maramureș
Instituția:	Universitatea din Oradea	Universitatea din Oradea	Universitatea din Oradea	Universitatea din Oradea	S.C. Hedco S.A	ATCOM
Funcția:	Șef de lucrări	Șef de lucrări	Asistent universitar	Preparator universitar	Șef comp. documentație tehnică	Inginer
Descriere:	Disciplinele : Structuri textile – tricoturi I + II.	Disciplinele: Tehnologii generale în confecții și tricotaje, Managementul performanței	Disciplinele: Tehnologii generale în confecții tricotaje, Structura și proiectarea tricoturilor, Tehnologii și utilaje	Disciplinele: Tehnologii și utilaje, Ingineria proceselor textile, Ingineria tricotării și confecționării industriale	Elaborarea documentație tehnice pentru secțiile de tricotaje și confecții, introducerea în fabricație a produselor și urmărirea producției	Elaborarea normelor de producție, urmărirea producției

9. Locul de muncă actual și funcția: Universitatea din Oradea, Facultatea de Textile și Pielărie - Șef de lucrări

10 . Vechime la locul de muncă actual: 10 ani

11. Brevete de invenții: -

12. Lucrări publicate (nr.total): 39

12.1. Lucrări științifice relevante, publicate în ultimii 5 ani:

- **Simona Tripa**, Sunhilde Cuc – „Recent changes in the structure and strategies of clothing retailing on the EU market”, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.1, pp. 208-214, 2011 (BDI)

<http://www.doaj.org/doaj?func=openurl&genre=journal&issn=1843813X>,
www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- **Simona Tripa**, Sunhilde Cuc – „A review of price trends of clothing products in the European Union”, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.2, pp. 177-181, 2011 (BDI)

<http://www.doaj.org/doaj?func=openurl&genre=journal&issn=1843813X>,
www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- **Simona TRIPA**, Sunhilde CUC, *Evoluția comerțului Uniunii Europene cu produse textile și de îmbrăcăminte și factorii de influență*, Revista Industria Textilă, vol. 61, nr. 4, pp. 197-199, 2010 (ISI)

<http://www.certex.ro/revista.htm>

- **Simona TRIPA**, Viorica BANCIU, Cristiana MARC, *The evolution of consumption expenditures for the purchase of clothing in the European Union countries*, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.1, pp. 235-238, 2010 (BDI)

www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- **Simona TRIPA**, Cristiana MARC, Viorica BANCIU, *Aspects of the clothing products consumer's satisfaction*, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, CD-ROM Edition, Vol. nr.2, pp. 216-220, 2010 (BDI)

www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- Cuc, Sunhilde, Porav, Viorica, **Tripa, Simona**, *Sustainable Development and the Need for Technological Revolution*, Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium, Editor Branko Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria, pp. 1061-1063, 2009 (ISI Proceeding)

<http://www.daaam.com/daaam/Publications/Publications.htm>

- **Tripa, Simona** - “*Different ways in which a company can manifest its social responsibility*”, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, Ed. Universității din Oradea, pp. 465-468, 2009 (B)

- **Tripa, Simona** - “*The present stage of the implementation of the social standard SA8000 in Romanian companies*”, International Scientific Conference – Innovative solution for sustainable development of textiles industry, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork, Ed. Universității din Oradea, pp. 469-473, 2009 (B)

- **Simona Tripa** – „*Principali importatori și exportatori de textile și produse de îmbrăcăminte*”, Revista Industria Textilă, vol. 59, nr. 1, pp. 29-31, 2008 (ISI)
<http://www.certex.ro/revista.htm>

- Sunhilde Cuc, **Simona Tripa** – “*Employee Involvement - An Essential Component Of A Successful Innovation*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp. 2082-2085, Oradea, 2008 (BDI)
www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- Sunhilde Cuc, **Simona Tripa** – “*Using The Global Value Chain Approaches In The Clothing Industry*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), pp. 2086-2090, Oradea, 2008 (BDI)
www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/uu/newTitles.asp

- Sunhilde Cuc, **Simona Tripa** – “*Strategy and sustainable competitive advantage – The case of Zara fashion chain*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2521-2524, 2007 (B+)

- Sunhilde CUC, **Simona TRIPA** – “*Lean Six Sigma and innovation*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2525-2530, 2007 (B+)

- **Simona TRIPA**, Sunhilde CUC – “*The evolution of textile and clothing products world trade*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2505-2508, 2007 (B+)

- **Simona TRIPA**, Sunhilde CUC – “*The main obstacles for world trade with textile and clothing products*”, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VI (XVI), pp. 2501-2504, 2007 (B+)

- **Simona Tripa**, Sabina Gherghel, Sunhilde Cuc, Liliana Indrie – „*Ways of acquiring professional competences*”, Revista de Management și Inginerie Economică, Vol. 6, Nr.1, pp. 55- 62, 2007 (B+)

- Sunhilde CUC, **Simona TRIPA** – “*The Romanian Capital Market as Stage for Corporate Governance*”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României”, ediția a III-a, ISSN-1582-5450, pp. 150-153, Oradea, 25 – 26 mai, 2007 (B+)

- **Simona TRIPA**, Sunhilde CUC – “*Professional Formation And Improvement, Components Of Professional Training*”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României”, ediția a III-a, ISSN-1582-5450, pp. 1259-1261, Oradea, 25 – 26 mai, 2007 (B+)

12.2 Lucrări didactice:

- **Simona Tripa**, Liliana Indrie – „*Structura tricotelurilor din bătătură și reprezentarea acestora în CorelDRAW*”, Editura Universității din Oradea, 2008, pp. 220

- **Simona Tripa** – „*Structura tricotelurilor din bătătură – colecție de lucrări practice*”, Editura Universității din Oradea, 2009, pp. 101

- **Simona Tripa** – „*Industria românească de textile și îmbrăcăminte – prezent și perspective*”, Editura Universității din Oradea, 2010, pp. 302

13. Membru al asociațiilor profesionale:

14. Limbi străine cunoscute: engleza

15. Alte competențe: utilizarea calculatorului

16. Specializări și calificări: - formator

17. Experiența acumulată în alte programe naționale/internaționale:

Programul/Proiectul	Funcția	Perioada: de la.. până la..
Grant de formare a personalului – ERASMUS - Staff Training cu titlul: „ <i>Multifunctional textiles</i> ”, partener TEI of Pireus (Department of Textile Engineering), Greece, valoare: 1492 Euro (373 Euro/beneficiar)	Membru în colectivul de cercetare	10.10.2011-22.10.2011
Grant de formare a personalului – ERASMUS - Staff Training cu titlul: „ <i>Improving Professional Training by Developing the Practical Abilities Specific to Manufacturing, Production and Research in the Field of Textiles and Leatherworks</i> ”, partener Ege University (Engineering Faculty - Departament of Leather Engineering and Department of Textile Engineering), Izmir, Turcia, valoare: 2268 Euro (378 Euro/beneficiar)	Membru în colectivul de cercetare	01.05.2011-13.05.2011
Grant de formare a personalului – ERASMUS - Staff Training cu titlul: „ <i>Best Practices in using the Modern Technologies in Textile Industry</i> ”, partener Universidade da Beira Interior (Departament of Textile Science and Technology), Covilha, Portugalia, valoare: 2616 Euro (436Euro/beneficiar)	Membru în colectivul de cercetare	28.09.2009 - 9.10.2009

Grant de formare a personalului – ERASMUS - Staff Training cu titlul: “ITC Impact on Quality and Productivity in the Textile Industry” , partener: Escola Univerisitaria d’Enginyeria Tecnica en Teixts de Punt de Canet de Mar, Spania, valoare: 2964 Euro (494Euro/beneficiar)	Membru în colectivul de cercetare	4.05.2009 - 15.05.2009
Contract de cercetare nr. 1101 din 23.01.2009, cu titlul „Smart Textiles – a New Future Industry and the Next Generation of Textiles” , încheiat între Universitatea din Oradea (Facultatea de Textile și Pielărie) și Universidad Politecnica de Valencia (Escuela Politecnica Superior de Alcoy)	Membru în colectivul de cercetare	2009, 2010
Program de cercetare finanțat de CNCIS- Platforme/Laboratoare de formare și cercetare interdisciplinară, titlul proiectului: “Laborator de cercetare a factorilor de risc pentru agricultură, silvicultură și mediul înconjurător” , valoare: 3.375.900 RON	Membru în colectivul de cercetare	2006-2008
Contract de cercetare nr. 1603/29.01.2004, pentru realizarea temei „Studiu privind dinamica piețelor concurențiale și influența acesteia asupra S.C. Top Model Construcții S.R.L.” , valoare 100.000.000 lei	Membru în colectivul de cercetare	29.01.2004 – 30.11.2004

18. Alte mențiuni:

Membru în colectivul de redacție al revistei „Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textile-Leatherwork” 2009, 2010, 2011.

Membru în colectivul de recenzori ai publicațiilor științifice internaționale:

- Journal of Research in International Business and Management
- Educational Research

Citari în reviste de specialitate:

Cuc, S.; Porav, V. & Tripa, S. (2009). Sustainable Development and the Need for Technological Revolution citat in Cuc, S. (2010) - Technological Change Fostering Sustainable Development, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume IX (XIX), 2010, nr.3, Indexed by ULRICH`S Periodicals Directory, BDI

Simona TRIPA (2008) – „Principalii importatori și exportatori de textile și produse de îmbrăcăminte”, citat in Popescu D. – „Asigurarea avantajului comparativ în firmele de confecții îmbrăcăminte din România”, Revista Industria Textilă, vol. 60, nr. 3, București, 2009, ISI

19. Prezentarea activităților didactice anterioare:

Începând cu anul 1999, am îndeplinit funcția de preparator universitar, fiind titular la disciplinele Tehnologii și utilaje, Ingineria proceselor textile și Ingineria tricotării și confecționării industriale. În această perioadă prin asistarea la cursurile disciplinelor mai sus menționate am câștigat experiență iar prin activitățile desfășurate la orele de laborator am contribuit la aprofundarea cunoștințelor dobândite de către studenți la orele de curs.

Din anul 2002 am avansat pe următoarea treaptă didactică, cea de asistent universitar. Postul de asistent universitar cuprindea la acea dată pe lângă disciplina Tehnologii și utilaje și disciplinele Tehnologii generale în confecții tricotaje și Structura și proiectarea tricoturilor.

Din martie 2003 m-am titularizat pe postul de șef de lucrări la disciplinele Tehnologii generale în confecții și tricotaje și Managementul performanței iar din martie 2007 disciplina din postul de titular este Structuri textile – tricoturi I + II.

Activitatea didactică s-a împletit cu activitatea de cercetare, deoarece din anul 2002, an în care am absolvit și Facultatea de Științe Economice, m-am înscris la doctorat în domeniul economiei, tema de cercetare fiind strâns legată de industria textilă. În 2010 am obținut titlul științific de doctor în economie.

Declar pe propria răspundere că datele prezentate sunt în conformitate cu realitatea.

Data completării:
14.01.2012

Semnătura